Bref, il faut que la théologie soit désormais une science. Tous les grands théologiens ont fait usage des sciences de leur temps. A nous de les imiter, en remplaçant les fausses données scientifiques qui les ont induits en erreur, par celles des données actuelles qui semblent solidement établies. Si nos successeurs découvrent des erreurs dans nos explications, nous les prions à l'avance de nous corriger, et, loin de leur en vouloir, nous les remercions. Gloire à la vérité avant tout ! On le voit, loin d'être agressifs contre qui que ce soit, nous tendons la main à tous les travailleurs sincères, à tous les chercheurs loyaux de la vérité et de la science, et cela, parce que le Christ est *vérité* et *lumière*, et que son Eglise doit, par conséquent, marcher dans la vérité et la lumière.

Telle est, très sincèrement et très simplement, notre attitude théologique, telles nos aspirations et nos visées, tels nos moyens d'action, tel surtout notre critérium, critérium que plusieurs théologiens ne comprennent pas encore ou appliquent mal, mais qui n'en est pas moins la clef de l'édifice.

E. MICHAUD.

---